BAB 11

TINJAUAN PUSTAKA

2.1 Pengertian Industri Tekstil (Batik)

Industri batik merupakan salah satu industri yang melakukan proses
pemalaman (lilin), pencelupan (pewarnaan) dan perlorotan (pemanasan) pada
kain sehingga didapatkan motif. Industri batik merupakan bagian dari budaya
Indonesia. Oleh karena itu batik mendapatkan pengakuan dunia oleh UNESCO
sebagai warisan budaaya tak benda di tahun 2009. Bersamaan dengan
perkembangan mode dan meningkatnya minat masyarakat terhadap batik
membuat produksi batik kian meningkat pada industri skala kecil maupun skala
besar.

Pada proses produksi batik terdapat dampak negatif yaitu limbah cair
yang dihasilkan. Limbah cair batik yang dibuang berasal dari proses
[...]
= 996,81 kg/m?®
33



(Sumber: Appendix C (Reynolds & Richards, 1996) Unit
Operations
and Processes in Environmental Engineering, Second Edition. PWS
Publishing Company. Halaman 762)
13) Koef. Manning (n) = 0,012 - 0,016 (untuk bahan
beton)

(Sumber: (Indonesia, 2017) Peraturan Menteri
Pekerjaan Umum Dan

Perumahan Rakyat Republik Indonesia No. 4 Tahun
2017 Tentang Penyelenggaraan Sistem

Pengelolaan Air Limbah Domestik, Halaman

101)
14) Kontrol Penggerusan
- Faktor Kisi porositas (13) =0,05
- Faktor fraksi hidrolis (L) =0,03

(Sumber: (Huisman, 1977) Sedimentation and Flotation Mechanical
Filtration. Delft University of Technology. Halaman 57)
b. Rumus yang digunakan

1) Luas permukaan

A = oo Flow Rate
over flow Rate

Keterangan :

A = Luas permukaan (m?)

o = Debit limbah (™°/)

2) Cek over flow Rate (OFR)

OFR =
LxW

Keterangan :

o = Debit limbah (/)

L = panjang (m)

W = lebar (m)

34



3
OFR = over flow rate ("™ /mz_ <

3) Kecepatan pengendapan (vs)

Keterangan :
Td = waktu detensi (s)
Vs = kecepatan pengendapan (mz/ s)
H = kedalaman (m)
4) Kecepatan Horizontal (vh)
Vh = TL—d
Keterangan :
Vh = Kecepatan horizontal (mz/ s)
L = panjang pipa (m)
Td = waktu detensi (S)
5) Jari-jari hidrolis
Keterangan :
R = jari-jari hidrolis (m)
w = lebar (m)
H = kedalaman (m)
6) Diameter partikel (Dp)
Keterangan :
Dp = diameter partikel (m)
9 = kinematic viscosity (mz/ s)
g = percepatan gravitasi (m/SZ)
Vs = Kecepatan pengendapan (mz/ s)
Ss = specific Gravity suspended solid

35



7) Bilangan Reynolds
a) NRe partikel

NRe partikel = %

Keterangan :

NRe = Bilangan Reynolds

Vs = Kecepatan pengendapan (mz/ s)

Dp = diameter partikel (m)

9 = kinematic viscosity (mz/ s)
b) Nre Zona settling

_VpXR

NRe T

Keterangan :

NRe = Bilangan Reynolds

Vh = Kecepatan horizontal (™"/s)

R = jari-jari hidrolis (m)

9 = kinematic viscosity (mz/ s)

8) Bilangan Freud (NFr)
_ Vh

NFr T Joxf
Keterangan :
NFr = Bilangan Freud
Vh = Kecepatan horizontal (mz/ s)
g = percepatan gravitasi ("/_2)
H = Kedalaman (m)

9) Cek penggerusan/kecepatan scouring (\Vsc)

1
8 2
Vsc = [(%ﬁ)x (Ss —1)xgx Dp]
Keterangan :

Vsc = Kecepatan Scouring (M°/s)

Ss = specific Gravity suspended solid

36



g = percepatan gravitasi (m/SZ)

Dp = diameter partikel (m)

10) Slope Bak
Shak =2%xL
Keterangan :
Shak = Slope bak (m/m)
L = panjang bak (m)

11) Kehilangan Tekanan pada zona settling
Hf = ("" X ”>2x L

R3

Keterangan :
Hf = Kehilangan tekanan pipa (m)
Vh = Kecepatan horizontal (/)

= koefisien kekasaran manning
R = jari-jari hidrolis (m)
L = panjang bak (m)
2. Zonainlet
a. Kriteria perencanaan
- Berbentuk saluran terbuka
b. Rumus yang digunakan

e Luas permukaan

A=WxL
Keterangan:
A = Luas permukaan (m?)
W = Lebar bak (m)
L =Panjang bak (m)
e Volume zona inlet
V=QxTd

37



Keterangan:

V = Volume bak (m°)

Q = Debit air limbah (m%s)
Td = Waktu detensi (s)

<

Kedalaman zona inlet H

Htotal = H + Fb x H

Keterangan:

H = Kedalaman bak (m)
V. =Volume bak (m°)

A = Luas permukaan (m?)
H = Kedalaman bak (m)
Fb  =Freeboard (m)
=20%xH

Kecepatan aliran

__Q
WxH

Keterangan:

Vv = Volume bak (m?3)

Q = Debit air limbah (m?%s)

W = Lebar bak (m)

H = Kedalaman bak (m)

Jari — jari hidrolis

__0

WxH

Keterangan:

R = Jari — jari hidrolis (m)

W = Lebar bak (m)

H = Kedalaman bak (m)

38



3. Zona Lumpur

a. Kriteria perencanaan

e Volatile Solid =60 — 90 %

e DrySolid=3-8%
(Sumber : (Qasim, 1985), Wastewater Treatment Plants : Planning
Design and Operation. Holt, Rinehart, and Winston. Halaman 428)

e Spesifik Gravity Suspended Solid =1.3 -1.5
(Sumber :(Metcalf & Eddy, 2003) Wastewater Engineering:
Treatment and Reuse Fourth Edition. In Chemical engineering
(Issue 4). McGraw - Hill Companies, Inc.. Halaman 411)

e Massa Jenis (p) = 0.99681 gr/cm3 = 996.81 kg/m3
(Sumber : Appendix C (Reynolds & Richards, 1996) Unit
Operations and Processes in Environmental Engineering, Second
Edition. PWS Publishing Company. Halaman 762)

b. Rumus yang digunakan

e Removal TSS (output Sludge di Bak Pengendap)

Cn=Co-(Co x (100% - %removal))

Keterangan:

Cn = Removal TSS (mg/L)

Co = TSS inlet (mg/L)

% removal = persentase removal TSS

e Berat solid

Berat solid = Removal TSS x Q

Keterangan:
Q = Debit limbah (m?/s)

e Beratair

. 95% .
Berat air = 5T/0 x Berat solid
0




Berat jenis solid

Sg = (60% x Sg volatile solid) + (40% x Sqg fixed solid)

Keterangan:
Sg = berat jenis solid (kg/m®)
Berat jenis sludge (Si)

Si = (5% x berat jenis solid) + (95% X pair)

Keterangan:
Si = Berat jenis sludge (kg/mq)
p = massa jenis air (kg/m®)

Volume solid (Vsolid)

. | _ Beratsolid
Vsolid = Sg solid
Keterangan:
Vsolid = Volume solid (m®)
Sg = Berat jenis solid (kg/m®)
Volume air
. _ Beratair
Vair = pyere
Keterangan:
Vair = Volume air (m®)
pair = Massa jenis air (kg/m°)

Volume lumpur

VIumpur = Vair + Vsolid

40



e Dimensi ruang lumpur

Volume Lumpur (m3) = Viumpur (m3) x periode pengurasan

Luas atas (Aa) = Lax Wa

Luas bawah (Ab) = Lb x Wb

Vruang lumpur = 1/3 X H X ((Aa + Ab) + (VAa + Ab))

Keterangan:

H = Kedalaman (m)

Aa = Luas permukaan atas (m?)
Ab = Luas permukaan bawah (m?)
La = panjang atas (m)

Wa = lebar atas (m)

Lb = panjang bawah (m)

Wb = lebar bawah (m)

e Pipa penguras

a. Debit pengurasan

_ Vruang lumpur

Qp vl

Keterangan:
Qp = debit pengurasan ( m®/s)
Td = waktu detensi (S)

e Diameter pipa penguras

el S

41




Keterangan:

D = diameter pipa (m)
A = luas permukaan (m?)
I = phi dengan besar 3.14

4. Zona Outlet
a. Kriteria Perencanaan
- Zona Outlet bak pengendap | berupa weir bergerigi (\V-Notch)
- Bentuk Gutter adalah Persegi Panjang
- Weir Loading Rate
o 124 m3 /m.hr untuk debit 44 L/s
o 186 m3 /m.hr untuk debit > 44 L/s

(Sumber : (Qasim, 1985), Wastewater Treatment Plants : Planning

Design and Operation. Holt, Rinehart, and Winston. Halaman 270)

b. Rumus yang digunakan

e Luas permukaan

A=WxL
Keterangan:
A = Luas permukaan (m?)
W = Lebar bak (m)
L =Panjang bak (m)
e Volume zona inlet
V=QxTd

Keterangan:
V = Volume bak (m®)
Q = Debit air limbah (m%s)
Td = Waktu detensi (S)
42



e Kedalaman zona inlet

I
I
<

Htotal=H + Fb x H

Keterangan:
H = Kedalaman bak (m)
V = Volume bak (m®)
A = Luas permukaan (m?)
H = Kedalaman bak (m)
Fb = Freeboard (m)
=20% x H
e Kecepatan aliran
__0
WxH
Keterangan:
V = Volume bak (m®)
Q = Debitair limbah (m%s)
W = Lebar bak (m)
H = Kedalaman bak (m)
e Jari — jari hidrolis
Ve
Keterangan:
R = Jari — jari hidrolis (m)
W = Lebar bak (m)
H = Kedalaman bak (m)

e Kehilangan tekanan

e Hi = (222) x 1L




Keterangan :

Hf

v

n

lapisan R
L

S

= kehilangan tekanan pipa (m)

kecepatan alir dalam saluran pembawa (m/s)

koefisien kekasaran manning pipa besi tanpa

jari — jari hidrolis (m)
= panjang pipa (m)
= kemiringan pipa (m/m)

Gutter dan Weir (Pelimpah)

Panjang Weir (Pw)

Keterangan:

Pw

Q

Pw = Q

" Weir loading rate x H

= Panjang Weir (m)
= debit limbah ( m%/s)

Luas saluran pelimpah gutter

Keterangan:
A

Q

v

Ketinggian air pada gutter (Hair)

Keterangan:

Hair

A=2
= luas permukaan gutter (m?)
= debit limbah ( m®/s)
= kecepatan aliran (m/s)
L Q Gutter 2/3
Hair _(1,38 x lebar autter)

= ketinggian air (m)

Q gutter= debit yang melalui gutter ( m%/s)

44



. Tinggi gutter

Hgutter=H+Fb XH

Keterangan:

Hgutter = tinggi Gutter (m)
H = kedalaman (m)
Fb = Freeboard (m)

=20% x H
Jari — jari hidrolis (R)

Hair(m)XxLebar Gutter(m)
2xHair(m)+Lebar Gutter(m)

Rgutter (m) =

Luas basah gutter

Agutter = Lebar Gutter x Hair

Kemiringan gutter

S = (Q gutterxn)2
B A x R2/3

Keterangan:

S = kemiringan gutter (m/m)
Q = debit gutter ( m®/s)

n = jumlah kisi (kisi / buah)
A = luas gutter (m?)

R = jari — jari hidrolis (m)
Vnotch

Jumlah vnotch

Pw (m)
jarak antar Vnotch+lebar vnotch

n Vnotch =

45



b. Debit mengalir tiap V notch

__Q
Q Vnotch = n Vnotch
Keterangan:
Q Vnotch = debit melalui Vnotch ( m®/s)
Q = debit air limbah (m®/s)
n = jumlah v notch

c. Tinggi peluapan melalui v notch

Q Vnotch=8/15x Cd x /2 X g X tan /2 x H>/?

Keterangan:
Q Vnotch = debit melalui Vnotch (m?/s)
Cd = koefisien drag
g = percepatan gravitasi (m/s?)
= kedalaman (m)
2.3.6 Netralisasi

Proses netralisasi bertujuan untuk menetralkan pH atau
keasaman air baku sampai menjadi netral. Hal tersebut
dimaksudkan agar proses pengolahan dapat berjalan dengan baik.
Bahan kimia yang umum dipakai yaitu asam sulfat atau asam
klorida untuk menetralkan air baku yang bersifat alkali. Sedangkan
untuk air baku yang bersifat asam umumnya digunakan soda ash
atau soda abu dan kapur tohor (Said, 2017).

Proses penetralan umumnya dilakukan dengan pengadukan
di dalam bak pencampur dengan waktu detensi berkisar antara 5
sampai 30 menit, dan biasanya dilengkapi dengan kontrolir pH.
Penetralan dengan memakai kapur dapat menimbulkan endapan

garam kalsium (Said, 2017). Dalam proses netralisasi, terdapat dua
46



(2) sistem yang digunakan dalam menjalankan prosesnya. Sistem -

sistem tersebut diantaranya sebagai berikut (Eckenfelder, 2000).

e Sistem batch biasa digunakan pada air limbah yang
memiliki debit lebih kecil dari 380 m3 /hari.

e Sedangkan sistem continue membutuhkan pengaturan
tingkat keasaman (pH).

Apabila udara diperlukan untuk proses pengadukan, maka
aliran udara minimum yang dibutuhkan berkisar antara 1 —
3 ft?/mm.ft? atau 0,3 — 0,9 m*’mm.m? dengan kedalaman 9
ft (2,7 m).Apabila sistem pengadukan dilakukan secara
mekanis, maka daya dibutuhkan berkisar antara 0,2 — 0,4
hp/ribu. gal (0,04 — 0,08 KW/m?3).

Berikut merupakan rumus-rumus Yyang biasa

digunakan dalam perhitungan unit netralisasi:

a. Bak Pembubuh
e Dosis NaOH

— 4(mg) 1 X 1
V.air (L) BM (%.mol) 1000 (mg/g)

Dosis

e Kebutuhan NaOH

NaOH = Dosis NaOH x Q air limbah
e Kebutuhan air pelarut

Q1 X N1 =Q2x N2
e Volume total

Viotal = Qtota X Td

Keterangan:

Q = debit air

Td = waktu detensi

e Dimensi tangki

V =yyxmtxd®xh

47



Keterangan:

d = diameter tangki
h = tinggi tangki
Suplai tenaga ke air
P =G’xuxV
Keterangan:
G = gradien kecepatan
M = viskositas dinamik
\Y = volume tangki
Cek bilangan Reynold
Nre N Oh Zxnxp

§
Keterangan:
Di = diameter impeller
U = viskositas dinamik
n = kecepatan putaran paddle

b. Bak Netralisasi

Volume tangki netralisasi
Volume tangki =QxTd

Vtotal

= Vair + Vpembubuh

Dimensi tangki netralisasi

\Y

H total

=Yuxmxd®xh

= H + Freeboard

Suplai tenaga ke air

P =G’xuxV
Keterangan:

G = gradien kecepatan
M = viskositas dinamik
\Y = volume tangki
Cek Di

CekDi  =2x100%

48



Keterangan:

Di = diameter impeller
D = diameter tangki
e Cek nilai bilangan Reynold (Nre)
Nre D Zxnxp
U
Keterangan:
Di = diameter impeller
U = viskositas dinamik
n = kecepatan putaran paddle

e Luas penampang pipa

A
Keterangan:

Q = debit air

\/ = volume tangki

e Diameter pipa outlet

D :’ﬂ
TC

e Cek kecepatan pipa outlet

v
Keterangan:

Q = Debit air
A = luas

2.3.7 Activated Sludge

Pengolahan lumpur aktif adalah sistem pengolahan
dengan menggunakan bakteri aerobik yang dibiakkan dalam tangki
aerasi yang bertujuan untuk menurunkan organik karbon atau
organik nitrogen. Dalam hal menurunkan organik, bakteri yang
berperan adalah bakteri heterotrof. Sumber energi berasal dari

oksidasisenyawa organik dan sumber karbon (organik karbon).

49



Bakteri yang mampu mendegradasi fenol antara lain
Pseudomonas sp., Acinetobacter sp., dan Arthrobacter sp. Selain itu
berdasarkan penelitian yang telah dilakukan, bakteri Serratia sp.
juga mampu mendegradasi senyawa fenol yang terkandung dalam
limbah industri. Semakin besar konsentrasi MLSS, semakin besar
penurunan fenol. Semakin besar konsentrasi MLSS berarti semakin
banyak jumlah mikroba yang memanfaatkan fenol sebagai sumber
makanan dan mendegradasi fenol tersebut sehingga penurunan fenol
semakin besar (Cho et al., 2000) Adapun jenis activated sludge,

yaitu:
1. Konvensional

Pada sistem konvensional terdiri dari tanki aerasi,
secondary clarifier dan recycle sludge. Selama
berlangsungnya proses terjadi absorsi, flokulasi dan

oksidasi bahan organik.

Raw
water/primary Secondary
N\ / Clar
Effluen N P
{ J i
- ‘[
Sludge return

Reaktor

Gambar 2. 15 Lumpur Aktif Sistem Konvensional
Sumber : Reynold,427

2. Non Konvensional

a. Step Aeration
Merupakan type plug flow dengan perbandingan
F/M atau subtrat dan mikroorganisme menurun menuju
outlet. Inlet air buangan masuk melalui 3 - 4 titik ditanki
aerasi dengan masuk untuk menetralkan rasio subtrat
dan mikroorganisme dan mengurangi tingginya
kebutuhan  oksigen ditik yang paling awal.

Keuntungannya mempunyai waktu detensi yang lebih
50



pendek.

Udara Secondary clarifier
influent - T 1 1 T 1 \/
s s 1 b
. Shudge
Sludge retum

Wacts

Gambar 2. 16 Lumpur Aktif Non Konveﬁsional Step Aerasi
Sumber : Reynlod, 441

b. Tapared Aeration

Hampir sama dengan step aerasi, tetapi injeksi udara
dititik awal lebih tinggi.

s and s L a“ah
remrter ALY EYALE] ey
b - .440“ o-or‘ -6‘." -
-, 5, 5, 5,
boed b lo i b -t
Uu Arratndn Tank - d - U'.
Fins
Clarier
" Hecyeie
Recycied Activated Shudge Mamps
] o. 5 = Diffuser Spacing

Gambar 2. 17 Lumpur Aktif Sistem Taperad Aeration
Sumber : Reynold 430
c. Contact Stabilization
Pada sistem ini terdapat 2 tangki, yaitu
. Contact tank yang berfungsi untuk
mengabsorb  bahan organik untuk
memproses lumpur aktif
. Reaeration tank yang berfungsi untuk
mengoksidasi bahan organikyang telah
diabsorb (proses stabilisasi).

51



Gambar 2. 18 Lumpur Aktif Dengan Sistem Contact Stabilization
Sumber : https://www.americanwatercollege.org/68258-2/

Pada perencanaan ini jenis activated sludge yang digunakan adalah
Konvensional. Rumus yang digunakan sebagai berikut :

1. Removal Polutan

BODef = BODinfluent — (%0Removal x BODinfluent)

2. Pencemar organic berupa lumpur

BODss = BODeffluent x (MLVSS/MLSS) x fb

Keterangan:
VSS = Rasio perbandingan VSS dan SS
Fb = Fraksi biodegradable VVSS

3. Bahan organic terlarut (Sr)

BODsr = BODeffluent - BODss

4. Efisiensi pengolahan biologi

a. Efisinesi BOD terlarut dalam effluent

BOD influent—BOD terlarut
BOD influent

E%:( )x100%

b. Efisiensi BOD terlarut total

BOD influent—BOD ef fluent
BOD influent

E%=( )x100%

5. Debit Resirkulasi (Qr)
Qr=Qox

Keterangan:
Qr = Debit resirkulasi (m?/s)
Qo = Debit air limbah awal (m?/s)

R =Rasio resirkulasi

52



6. Debit total bioreactor

Qtotal = Qo + Qr

7. Konsentrasi BOD di dalam bioreactor (Sa)

_ (S0oxQO0) + (SrxQr)

Sa
(Qo+0Qr)

Keterangan:

Sa = Konsentrasi BOD dalam reaktor (mg/L)
Sr = Konsentrasi BOD resirkulasi (mg/L)
So = Konsentrasi BOD awal (mg/L)

Qr = Debit resirkulasi (m3/s)

Qo = Debit air limbah awal (m®/s)

8. Volume bioreactor

_Yx0cxQtotal x (So—Sa)
Xax (1+Kd x Fb x 6c)

(Sumber: Marcos Von Sperling, Activated Sludge and Aerobic

BiofilmReactor, hal 21)

Keterangan:

V =Volume bioreactor

Y =Yield coefficient (g VSS / g BODs removed)

®c =Umur lumpur (hari)

Sa = Konsentrasi BOD dalam reaktor (mg/L)

So = Konsentrasi BOD awal (mg/L)

Qa = Debit air limbah total (m®/s)

Xa = MLVSS (mg/L)

Kd = Endogeneous Respiration Coefficient (g VSS / g VSS.d)

Fb = Biodegradable fraction of VSS
9. Dimensi bak activated sludge
Volume=LxBxH

Keterangan

53



10.

11.

12.

13.

V = Volume bak penampung (m?)
L =Panjang (m)

B = Lebar (m)

H = Kedalaman (m)
Waktu tinggal hidrolis

LxBxH
Q total

Td = ( ) x 24

Keterangan:
Td = Waktu tinggal hidrolis (jam)
L = Panjang bioreactor (m)

B = lebar bioreactor (m)

H = Kedalaman bioreactor (m)
Qa = Debit air limbah total (m®/s)
F/M ratio

_ Sa
" tdx Xa

F/M

Keterangan:

Sa = Konsentrasi BOD dalam reaktor (mg/L)
Xa = MLVSS (mg/L)

Td = Waktu tinggal hidrolis (jam)

Volumetric loading (VL)

VL = Sa x Q total

|4
Keterangan:
VL = Volumetric Loading (kg.BOD/m?3.hari)
Sa = Konsentrasi BOD dalam reaktor (mg/L)
Qtotal = Debit total (m®/hari)
\Y = Volume bioreactor (m?)
Konsentrasi resirkulasi lumpur
Xr = X (1+R)
R

Keterangan:
Xr = Konsentrasi resirkulasi lumpur (mg/L)

Qr = Debit resirkulasi (m®/s)
54



14. Produksi lumpur setiap hari

a. Koefisien y observed (yobs)

Yy

7 obs = 1+(kd x 6¢)

b. Produksi lumpur (P x MLVSS)

y obs x Q total (So—Sa)
1000000

P xMLvss =

c. Produksi lumpur (P x MLSS)